



Pasniegta Eiropas Izgudrotāju balva

Publicēts: 15.06.2017.

Informācija presei



Šodien, 15. jūnijā, Tieslietu ministrijas valsts sekretārs Raivis Kronbergs piedalījās Eiropas Izgudrotāju balvas pasniegšanas ceremonijā Venēcijā, Itālijā, kura šogad norisinājās jau 12. reizi pēc kārtas. Labākajiem Eiropas izgudrotājiem tika pasniegtas balvas piecās dažādās nominācijās. Latvijas delegāciju pasākumā pārstāvēja Tieslietu ministrijas Valsts sekretārs Raivis Kronbergs, tieslietu ministra biroja vadītāja Līga Ādamsons un Latvijas izcilais zinātnieks, profesors Ivars Kalviņš ar kundzi. Šogad balva tiek pasniegta piecās kategorijās: „Mūža ieguldījums”, „Rūpniecība”, „Pētniecība”, „Mazie un vidējie uzņēmumi” un „Valstis ārpus Eiropas”. Ceremonijā tiek pasniegta arī atsevišķa publikas simpātiju balva. Kategorijā “Mūža ieguldījums” tika apbalvots itāļu mikrobiologs *Rino Rappuoli* par vakcīnu izgudrošanu pret infekcijas slimībām, kategorijā “Rūpniecība” balvu ieguva *Jan van den Boogaart un Oliver Hayden* (Nīderlande, Austrālija) par ātra malārijas testa asinīs izgudrošanu, kategorijā “Pētniecība” uzvaras laurus plūca *Laurent Lestarquit, José Ángel Ávila Rodríguez, Günter W. Hein, Jean-Luc Issler un Lionel Ries* (Francija, Spānija, Vācija, Beļģija) par radio signālu tehnoloģijas izgudrošanu precīzākai satelītnavigācijai. Kategorijā “Mazie un vidējie uzņēmumi” prestižo balvu ieguva *Günter Hufschmid* (Vācija) par “supersūkļa” pret eļļas noplūdēm izgudrošanu, kategorijā “Valstis ārpus Eiropas” balvu ieguva *James G. Fujimoto, Eric A. Swanson un Robert Huber* (ASV, Vācija) par augstas izšķirtspējas medicīnas attēla izgudrošanu. Publikas simpātiju balva tika pasniegta marokiešu izcelsmes zinātniekam *Adnane Remmal* par antibiotiku izveides veicināšanu, izmantojot ēteriskās eļļas. Šogad neviens no Baltijas valstu zinātniekiem nominēts balvai netika.

Papildu informācija: Kopš 2006. gada Eiropas Izgudrotāju balvu reizi gadā pasniedz Eiropas Patentu birojs. Prestižā balva godina individuālos izgudrotājus un komandas, kuru novatoriskais darbs veicina sociālo attīstību, ekonomisko izaugsmi un labklājību. Piecpadsmit finalistus un vēlāk piecus uzvarētājus izvēlas pieredzējuši starptautiska žūrija. Balva tiek pasniegta piecās kategorijās: „Rūpniecība”, „Pētniecība”, „Mazie un vidējie uzņēmumi”, „Valstis ārpus Eiropas” un „Mūža ieguldījums”.

<https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/pasniegta-eiropas-izgudrotaju-balva>